CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI —- CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

e-mail: camaradeluiscorreia(Dhotmail.com

Luís Correia - Piauí

GABINETE DO VEREADOR VALDEMIR

REQUERIMENTO nº 0h3 /2021

EMENTA:

SOLICITO AO PRESIDENTE DO PARLAMENTO
MUNICIPAL UM PROJETO DE RESOLUÇÃO
LEGISLATIVA | ANTECIPANDO | A SESSÃO

ORDINARIA, QUANDO O EXECUTIVO

ESTADUAL | OU | MUNICIPAI DECRETAR
FERIADO NA SEXTA FEIRA.

Vereador Valdemir Pereira da Silva, REQUEIRO a Mesa Diretora, na forma

regimental, após aprovação do Plenário, que seja viabilizado um projeto de resolução
ANTECIPANDO A SESSÃO ORDINÁRIA, QUANDO O EXECUTIVO ESTADUAL OU
MUNICIPAL DECRETAR FERIADO NA SEXTA FEIRA.

JUSTIFICATIVA

O Governo do estado tem antecipado vários feriados como uma forma de manter o
isolamento social e evitar a proliferação do coronavirus. Geralmente essa antecipação recai na

sexta feira que é o dia de nossa sessão ordinária.

Neste sentido, venho propor ao Presidente do nosso parlamento municipal a
apresentação de uma resolução, para aprovação do plenário, e com isso realizar nossa sessão
ordinária em um dia anterior, quando na sexta for decretado feriado por parte do estado dou
município.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do bom

senso do Exmº. Sr. Presidente, reitero os meus votos de estima e apreço.

po em Luís Correia-PI 08 de abril de 2021.